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legnagyobb veszedelem.
- A tüdővónz. —

Nem a háború a népek legnagyobb 
veszedelme. Nem is a kolera nem a dög­
vész, sem az annyira rettegett fertőzött 
betegségek túlnyomó része. Mindezek fé­
lelmesek, pusztítók, de vagy el lehet őket 
kerülni okossággal, mérséklettel, vagy 
csak oly ritkán jelennek meg az emberek 
között, hogy egész emberöltőn át van 
idejük a nemzedékeknek kiheverni 
titásaikat, rombolásaikat.

De van egy rettenetes kórság, amely 
közöttünk lakik, mely napról-napra kö­
nyörtelenül szedi áldozatait, a nélkül, hogy 
a népek és nemzetek tudatával bírnának 
borzasztó pusztító erejének s annak, hogy 
minden egyes ilyen beteg magában hordja 
öntudatlanul ezer meg ezer embertársa 
megbetegedésének okát.

Ez a kórság a tüdővész, mely mel­
lett eddig a társadalom közönynyel, ösz- 
szetett kézzel állt s haladt el mindennapi 
útjában.

Látjuk minden nap, minden lépten- 
nyomom a halovány, beesett arczu ala­
kokat, akik rejtegetve köhintenek egyet 
ha mellettünk elhaladnak. Látjuk a láza­
san kipirult sárga arczu embereket s azt 
mondjuk rájuk szánalommal, hogy szegény, 
bizonyosan beteg. Igenis beteg! Nemcsak 
magának betege, hanem a társadalomnak

TÁRCA.
Villám.

Nézom szobámnak ablakából
Merengve, nagy sokáig,
A felhőkből hogy dűl a zápor,
8 a villám hogy czikázik.

S mindegyik villám mintha engem
A szivemen találna,
Élőmbe leng egy boldog omlók, 
Egy pereznek édes álma.

Ketten álltunk a nyári laknak 
Repkónyes ablakába', 
Kiinn a vihar vad ostorát a 
Fák üstökébe vágta.

Kérdeztem, közelébb hajolva, 
Vihartól noiu remegsz-e?
.Csak hogyha úgy vagyok, magamban", 
Feleltél rám nevetve.

Most hirtelen villám czikázott
Az égen át ragyogva,
8 a kis szobát egy pillanatra 
Befösté vérpirosra.

A villanó fénytől ijedten,
Orczád' keblemre rejtőd,
8 mig olzugott a tompa dörgés,
A keblemen felejtéd.

pusz- { láthatatlan porszemcsét visz 
Ezt

MEGJELEN VASÁRNAP REGGEL. |, 
Felelés szerkesztő és kiadó-tulíjdonos:

CSANÁDI' JÓZSEF.

is amelyben él, mert nem csak a saját 
élete világának utolsó lobogását figyeli és 
érzi, hanem, ha nem elég vigyázó és ér­
telmes, koczkáztatja a hozzá legközelebb 
állók — sőt a vele nem is érintkezők 
egészségét.

A tüdővészről az orvostudomány kons­
tatálta, hogy fertőző betegség, mely egy 
baktérium-fajnak a terjedésével a leg­
egészségesebb tüdőt is megtámadhatja. 
Egy szélroham az utepán százezer millió 

a levegőbe.
az egészséges ember belélegzi, mert 

lélekzetet venni muszáj, az elől nincs me­
nekvés. Abban a belélegzett porban bi­
zonyosan van egy fertőző baczillus, mely 
ha jó helyre talál a tüdőben, befészkeli 
magát s a legkitűnőbb szervet tönkre 
morzsolja rövid idő alatt.

E veszedelem ellen tehát senki sincs 
megvédve a földön.

S hogy a veszedelem milyen nagy, 
azt számokkal akarjuk kimutatni. A leg­
utolsó statisztikai kimutatás szerint Ma­
gyarországon 600,000-nél több tüdővészes 
beteg van állandóan. A nemrég megje­
lent statisztikai évkönyv szerint 1886-ban 
61,395 ember halt meg kimutatható tü­
dővészben, tehát ez az egy betegség több 
áldozatot követel, mint a többi fertőző 
betegségek együttvéve. Pedig a statisz­
tika még kimutat 38000 halálesetet más 
tüdőbajokban, s ezenkívül csaknem SZáZ-

8 én karesu tornietod, leányka, 
Gyöngéden átöleltom, 
Hullámos, szőke fürtűidre 
Forró csókot leheltem.

És csókot nyomtam a parányi
Kis hófehér kezedre,
8 az első vallomást susogTa 
Az ajkam olrebugte . . .

. . . Egyodül nézem a vihart most,
Az ablakomban állva,
8 mindegyik villám, mintha engom 
A szivemen találna . . .

Fehér Jené.

Az orvos.
A hold fénye vakító ezüstfénynyel tükrö­

ződik az országutat borító hórétegen. Sötét kör­
vonalakban terül el az ut mentén a városon kí­
vül pavillon rendszerben épített megyei közkór­
ház, közepén az igazgatósági épülettel.

Ennek az épületnek első emeletén fekszik 
az igazgató-főorvosnak, a világhírű jeles sebész 
nek lakása. Éjfélre jár az idő. 8 az orvos még 
mindig ott áll az ablakok egyike mellett, kibá­
mul az éjszakába. 8 a mint néz-néz a fekete 
légürbe, gondolataival képeket fest ki maga előtt:

— Most egy éve! sóhajt fel. maga előtt

lllltDETÉSI DIJAK:
Egy hasábos pontsoronként 10 kr. 

NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEK : 
Pontsoronként 24 kr. — Bélycgdij 30 kr külön fizetendő, 

ezer ember hal meg évenkint a nélkül, 
hogy a halála okát konstatálhatnák.

Tehát a 61,395 halálozási szám (tü- 
dövészben), mely így is 15°/0-át teszi az 
összes évi haláleseteknek, 445,400 még 
nem is fejezi ki a tüdővészben elhaltak 
igazi összegét. Figyelembe kell venni, 
hogy az annyira rettegett difteritisznek 
1896-ban mindössze 16,842 áldozata volt, 
8 utána még csak a szamárhurutnál volt 
tízezernél nagyobb az áldozatok száma. 
Figyelembe kell venni, hogy a kolera, 
mely ellen milliókat áldozott a társadalom 
meg az állam, 1892—93 és 94-ben együtt 
véve mindössze 6000 halálesettel járt, a tü­
dővész évi 61,000-nyi áldozatával szemben.

És ez a veszedelem nem a gyerme­
keket, nem az aggokat pusztítja, hanem 
a viruló ifjúságot s a gyümölcsöt termő 
aranykort, 20-tól 40 évesig. Ezek hulla­
nak el, mikor munkájuk, alkotásaik javá­
hoz fognak, mikor értékesíteni akarják 
erőiket önmaguk, a társadalom és u nem­
zet javára.

Eddig tétlenül, keleti apátiával néz­
tük a pusztulást.

Az utóbbi időkben hangzik fel egyre 
kiáltóbban, egyre sürgetőbben egy tudós 
professzor, dr. Korányi Frigyes főrendi­
házi tag szózata : Embertársak, honfitár­
sak, védekezzetek a legnagyobb veszede­
lem ellen!

Megalakítja áldozatkész előkelő kö-

látva egy aranyhaju ragyogó termetű nőt. Most 
egy éve! . . . Ekkor hagyta el, csalta meg a 
felesége, kit felemelt a porból, a sárból, a nyo­
morból a kényelembe, mert szerette. S kivel 
csalta meg ! Azzal a sápadt képű nevelővel, kit 
kegyelemből vett két aranyhaju gyermeke mellé: 
ót, az egészséges, erős férfiút, a szerető férjet 
ezzel a tehetetlen nyomorék emberrel csalta meg.

És amint igy gondolkodik, egy közelgő ko­
csinak a csendben messziről halló zöreje üti meg 
fülét s valami önkénytelen borzongás futja vé­
gig ereit.

— Hátha ő jönne haza, megtörve, bűnbá­
nóan ! megbocsátana-e neki, megboesátana-e a 
feleségének, hogy két árva gyermeke vissza­
nyerje az anyát?

8 mialatt igy tűnődik magában, a kocsi a 
kórház elé ér s az igazgatósági épület előtt 
megáll.

A szomszédos helyiség orvosa száll ki a 
kocsiból s a főorvos csalódottan eszmél fel áb­
rándozásából.

— Beteget hoztak ? kérdezi.
Az öreg orvos lenn egy-kétszer megnyomja 

a csengetyügombot, mire elódöczög a portás s 
álmosan nyit kaput a kellemetlen időben meg­
jött vendégnek.



rflkbon az első egyesületet. moly az egyet­
len lehető in<»don a szanatóriumi gyógyí­
tás segi - > el ak •; i iné jke l< ii a vé­
dekezést a rettenet» In i• Ilon. A 
szanatórium éveiikint » :<>r u < zer be­
teget ki-'Zithetne elő a liat.i ”s gyógyu­
lási proczesszusra s viszont ezreket meg 
ezreket mentein' iné ■: az égé zségesek 
közül, a fertőzés ve zedelmetol.

Mert a szanatórium rendszer az egész­
séges emberek védekezése a tüdő vesze­
delem ellen.

Mi is az egészséges emberekhez for­
dulunk. Támogassák azt a mozgalmat, 
melyet dr. Korányi Frigyes indított. Has­
sanak oda bet dyásukk.d. hogy hatóságok 
és országos testületek ágyalapitványokat 
tegyenek (.">000) a szanatórium egyletben, 
melynek eziine: »Szegény sorsit tüdőbe­
tegek szanatórium egyesülete.“

A jó viszonyok között levő ember 
pedig valósággal vétket követ el önmaga 
ellen, ha legalább rendes tagnak (évi 5 
frt) be nem iratkozik, vagy a megalapí­
táshoz tetszés szerinti összegű adomány- 
nyal nem járul hozzá.

Angliában és Németországban, sőt az 
egész müveit külföldön csodás eredmé­
nyeket értek el a szanatóriumi gyógyí­
tással s csak minálunk nincs még kísér­
let se. holott nálunk a legnagyobb mér­
tékben van elterjedve a tüdővész vesze­
delme.

A gazdag embernek van módja vé- 
vekezni a baj ellen : a szegénynek nincs. 
Ezt kei! lehetővé tenni. Az egész ország­
ban állítani kell szanatóriumokat, s tíz 
esztendő alatt e téren is csodás eredmé­
nyeknek leszünk tanúi.

Az egészséges embernek ez a leg­
veszedelmesebb ellenfele az életben, mert 
nem tudja hol éri a betegség csirája s 
ezért az egészséges embernek önmaga 
iránti legbenső kötelessége, hogy a be­
tegek k ¡gyógyítását elősegítse.

— Siessen barátom, szól az orvos, egy be­
teget hoztam, kit azonn d meg kell operálni, ha 
azt akarjuk, hogy megérje a reggelt. Hol a nagy­
ságos igazgató-orvos úr?

Fönn az igazgató kinyitja az ablakot. A 
hidegben jobban észre tér s azután leszól a kol­
legának :

Itthon vagyok! s azonnal hozzálátunk a 
műtéthez. Siessen János, szól aztán a portáshoz. 

Kiemelik a kocsiból a beteget. A hold sá­
padt fénye a sápadt arezra veti világát. Egy 
vézna, csontos, magas ember az, kit előhúznak 
a kocsiból.

— Szent Isten, szól ijedten a portás, a ne­
velő úr!

S az igazgató a szivéhez kap, azután ir­
galmatlan szavak hagyjak el ajkait:

Azt a gazembert dobják ki az ország­
úira !

A portás leteszi a beteget, nem mer egy 
lépést sem tovább tenni az igazgató engedelme 
nélkül, csak az öreg orvos néz fel kérlelően.

N az orvosban küzd az ember és a köte- 
lességtudás.

— Vigyék csak fel a mütétszobába, szól 
halkan az igazgató, megtörülve izzadságverte 
homlokát.

A műtét terem ben felgyűlünk a lámpák.

HETI HÍREK.
KunazentniArton, április 17.

— Olvasóink figyel mébe. Felkérjük 
mindazon t. előfizetőinket, kiknek előfize­
tésük f. évi márczius hó 3 bével lejárt, 
azt mielőbb megujitani szíveskedjenek. 
Egyben felkérjük azon t. olvasóinkat is, 
kiknek előfizetésük még a múlt év decz. 
31-én lejárt s azt még mindez ideig meg 
nem újították, mielőbb megujitani szíves­
kedjenek, nehogy a lap szétküldésénél 
akadály álljon be.

— Április Il ike. Az 1848-ik évi törvények 
szentesítésének félszázados évfordulóját közsé­
günk is megünnepelte e hó 11-dik napján. A 
középületek fel voltak lobogózva, reggel ágyú 
lövés hirdette az ünnepség kezdetét, délelőtt 9 
órakor a képviselőtestület díszközgyűlést tartott, 
melyen felolvastatott vármegyénk alispánjának 
ez alkalomra kiadott hazafias felhívása, s a fő­
jegyző az ünnep jelentőségét fejtegetvén, a dísz­
közgyűlés a .Haza“ s a „Király* lelkes éljen­
zése között élt véget. A díszközgyűlés után a 
rém. kath. templomban .Te Deum‘ és isteni tisz­
telet tartatott, melyen részt vettek testületileg a 
községi elöljáróság, a képviselőtestület, a királyi 
járásbíróság, a tűzoltó egylet, s az ipartestület 
küldöttsége.

- Tánczestély. A kunszentmártoni keres­
kedő ifjak 1898. évi május hó 28-án jótékony- 
ezélu zártkörű ténezestélyt rendeznek, a mely 
iránt már előre is nagy az érdeklődés s a ren­
dezőség minden lehetőt elkövet arra, hogy a 
résztvevőknek egy élvdus estét szerezhessen.

Anyakönyvi kivonat. Az előző két héten 
született: Pásztor Rozália, Pásztor János kocsis 
leánya ; Rózsik Ilona, Bozsik János földbirtokos 
leánya; Karsai János, Karsai János napszámos 
fia; Vgrai Gyula, Ugrat András földmives fia; 
Lázi György. Lázi Antal napszámos fia; Kovács 
Mária, Kovács Péter szücsmester leánya; Bősen- 
berszki György. Rosenberszki László napszámos 
fia; Farkas Rozália, Farkas Gyula napszámos 
leánya; Gulyás Mari, Gulyás Elek napszámos 
leánya ; Tittel Gyula. Tittel Károly asztalos mes­
ter fia; (’zakó Antal. Czakó Antal napszámos fia ; 
Gulyás Erzsébet, Gulyás Albert földbirtokos leá­
nya ; F. Bitó Francziska, ilj. F. Bíró János czi- 
pészmester leánya; Jernei Ilona, Jernei Imre 
napszámos leánya; Bozsik Ilona, Bozsik Kálmán 

apáczák járnak-keluek, hozzák a szereket. Két 
félti hozza most a beteget s lefektetik az üveg­
lapra. Az igazgató-orvos kötényben belép a szo­
bába. Szemei az üvegen fekvő nyomorultra ve­
tődnek s erős tekintetétől felniéi a beteg, reá­
veti homájos szemeit s látva kezében késsel a 
tanárt, felsóhajt:

— Végem van! Végem . . . Azután újra 
aléltságba merül.

Az orvos pedig érzi, hogy a betegen meg­
bosszulhatná magát; egy milliméterrel kisebb 
vágás a beteg testen, vagy mélyebb vágás — s 
kezeitől meghalhat a nyomorult.

De első benne az orvos s mikor az igaz­
gató ráteszi kezét a beteg testre, a kéz már 
nem reszket, bizton halad az élő testben, hogy 
kivágja a halálos fekélyt.

Az operáeziónak vége. A beteg el van látva 
a kötésekkel s az orvos izgatottan mossa le ke­
zeiről a vért. Azután elhagyni készül a inütőter- 
met, de az ajtóban is feltámad újra lelkiisme- 
rete és visszaszól:

— Nagyon kíméletesen vigyék azt a nyo­
morultat !

Azután elrohan, le a kertbe, a kerten ke­
resztül lakásába, két anyátlan aranyhajú gyer­
mekéhez ....

Gasparúne. 

müfazekas leánya. — Meghaltak : Zsidó Etel | 
éves. Zsidó Gergely napszámos leánya; Turcsá- 
nyi Illés 8 hónapos, Turcsányi Gáspár földbirto­
kos fia ; Veres Károly 17 éves, Veres József 
napszámos fia ; Patkó János 5 hónapos, Patkó 
Ferencz napszámos fia ; F. Szabó Mária 4 éves, 
F. Szabii Ignáez napszámos leánya ; Lázi György 
2 napos, Lázi Antal napszámos fia; Barát Apol­
lónia 19 hónapos. Barát Péter napszámos leánya; 
Tigyi Mátyás 1 hónapos, Tigyi Márton napszá­
mos fia; Gaál Julianna 2 hónapos, Gaál János 
napszámos leánya.

— Rendkívüli közgyűlés. „A kunszentmár­
toni műkedvelő és dalárda egyesület* ma dél­
után két órakor a városháza nagytermében rend­
kívüli közgyűlést tart a következő tárgysorozat­
tal: 1. Egyesületi jegyző választása. 2. Az alap­
szabályok módosítása. — Az elnökség ezúton is 
felkéri az egyesület tagjait minél számosabb meg­
jelenésre.

— Egy kis elért eredmény. Lapunk múlt 
számában közölt „Nyílt levéllel* elértünk már 
annyit, hogy a községi elöljáróság szigorúan uta­
sította végrehajtóit, miszerint óvakodjanak attól, 
hogy egy és ugyanazon ügyben két rendbeli fog­
lalást is eszközöljenek ; továbbá megtiltotta né­
kik a letiltási rendeletek eszközlését; azt előbb 
be kell mutatni az elöljáróságnak s ha az szük­
ségét látja a letiltási rendeletnek, csak az eset­
ben foganato.-itható. Üdvözöljük a községi elöl­
járóságot a gyors intézkedésért, mivel ezzel szám­
talan adózó kiméltetik meg jogtalan zaklatásoktól.

— Adótárgyakig. A III. oszt, kereseti adó 
tárgyalása f. hó 19-én d. e. 8 órakor fog meg­
tartatni Szolnokon a városháza nagytermében. 
Községünk képviseletében a főbíró és a h. adó­
ügyi jegyző jelennek meg a tárgyaláson. Jé» lesz, 
ha az érdekelt adózók is érdekeik megóvása 
szempontjából szintén megjelennek.

— Ingatlant vevők figyelmébe. A törvény 
világosan kimondja azt. hogy magán kézből meg­
vett ingatlan birtokot terhelő egy mes adó és il­
leték s az egyenes adók módjára beszedendő 
egyéb követelés és tartozás a vevőre száll át. 
Ennélfogva figyelmezteti a községi elöljáróság a 
lakosságot, hogy birtok (legyen az föld vagy ház) 
vétel alkalmával, eladót terhelő minden féle hát­
ralékot, a pénztárba tudakolja meg, a vétel ár­
ból fogja ki és fizesse be. annyival is inkább, 
mert ennek elmulasztása esetén, a kellemetlen 
következményeket csakis önön magának tulaj­
donítsa.

— Mezei egereket biztosan és tömegesen 
kipusztit a 8 i p ő c z István pécsi gyógyszerész 
által labdacs alakban készített, évek óta a 
legelőkelőbb uradalmakban, számos gazdaságban 
és községben páratlan eredménnyel használt 
egér m é r e g. Hiteles tapasztalatok sze- 
1 holdra 1—2 kilogramm 10—20 ezer labdacs 
elegendő. Postacsomagot körülbelül 5 kigr. 3 
forintért. 100 klgrot 45 írtért küld Sjpócz 
István győgszerész Pécsett.

— Botrány egy temetésen. Pénzeiről jelen­
tik : Hallatlan botránynak volt okozója Péczelen 
egy katholikus pap. A dolog úgy történt, hogy 
husvét vasárnapján egy Havasiné nevű szegény 
özvegy asszonyt kellett volna eltemetni, de mert 
Péczelen nincs katholikus lelkész, a rákos-csa­
bait hivatták el. Az el is jött, de vonakodott el­
temetni a halottat addig, mig a boldogult özvegy 
hozzátartozói ki nem fizetik a hátralékos párbért. 
A végtisztessegadásra összegyűlt közönség any- 
nyira felbőszült a plébános eme kijelentésén, 
hogy pap nélkül akarta eltemetni az asszonyt. 
De a pap elzáratta a temető kapuit, hogy izy 
kényszerítse a halott hozzátartozóit a hátralékos 
párbér megfizetésére; de nem ért czélt, mert 
a felbőszült tömeg megtámadta a helyszínen meg­
jelent papot: bántalmazta, reverendáját letépte s 
a temető árkába lökte. A vizsgálatot megindí­
tották.

— Az alföldi tranzverzális müut, amely 
Bajától Csongrádon át Erdőhegyig terjed és Arad. 
Békés, Csondrád, Pest és Jásznagykun-Szolnok- 
megyén vonul keresztül, még ebben az évben 
teljesen elkészül és állami kezelésbe megy át. 
Az országút hossza 300.894 kilométer és felü­
gyeletével a kereskedelmi miniszter értesülésünk 
szerint az állami építészeti hivatalt bízta meg.



- Vetések állítsa Kiinszentmártonban. Áp- | 
rilis hónapja, úgy látszik, kipótolja a ináreziusi ' 
nagy szárazságot: e hónap elejétótől kezdve alig 
múlt el egy nap esti n-lkül, sót .3 4-én nagy 
viharos eső is volt e környéken, reggel pedig 
gyönge fagy, a mely semmi nemű kárt nem tett 
a növényekben. Az őszi gabonafélék általában 
véve kielégítően állanak, hasonlóan a tavasziak 
is. A npeze kezd már szárba indulni; közepes 
termésre lesz majd kilátás. A szóló nyitogatasa 
és metszése befejeződött, sajnos azonban, hogy 
igen sok szem megvakul. A szarvasmarha állo­
mány igen jó kondiczióban van és az árak is 
eléggé magasak. A munkásviszonyok kielégítők, 
aratásnál és cséplésnél azonban szükség lesz 
idegen munkásokra is, mert a helybeliek nem 
igen akarnak szerződni.

— A gőzgépkezelök és kazánfűtők vizs­
gálatára Kruspér l’ál kir. főmérnök s állam épí­
tészeti hivatalfőnök elnöklete alatt Szegeden 
szervezett bizottság vizsgáját 18118. évi április 
hó 30-án ti. u. 3 órakor kezdve a m. kir. álam- 
vasutak szegedi szivattyú tel. p n fogja megtar­
tani, miről érdekeltek azon figyelmeztetéssel ér­
tesít tetnek. hogy a vizsga letételére vonatkozó, 
kellően bélyegzett s felszerelt kérvényeiket a 
ler.t megnevezett bizottság elnökénél (Szeged, 
postapalota) kell megelőzőleg s legkésőbb a ki- 
t : ’ót nap d. e. 9 órájáig benyuj'.aniok vágj’ be- 
küldeniök.

Egy gépészinas kerestetik a ,,Be- 
tekincsi“ gőzmalom és gőz fii részbe. I

Műkedvelői előadás.

A „Katholikus kör“-ben múlt vasár­
nap és hétfőn, vagyis huvét mindkét nap­
ján. a helybeli műkedvelők szép számú 
közönség előtt adták elő Fülöp Árpádnak 
a _M c g v á 11 ó“ czitnü 6 felvonásos drá­
mai költeményét, melyet Szigeti Jenő al­
kalmazott színre. A darabhoz szükséges 
fényes korhű jelmezeket pedig Szigetiné 
készítette, a melyért dicséretet is érdemei.

Az egész előadás általában véve igen 
jól sikerült. A szereplők mind jól megál­
lották helyüket. A női szereplők közül 
első sorban is Némedy Jánosáét (Mária) 
kell különösen kiemelnünk, a ki helyét 
kifogástalanul betöltötte. Továbbá Veczey 
Gizella (Gábor angyal), Kovács Erzsiké 
(Mihály angyal). Szigetiné (Magdolna), Ug- 
rai Mariska (IQ. Jakab apostol), Józsa 
Erzsiké (János apostol). Stróbli Miluska 
(Szolgáló), Kézsmárky Mariska (Egy asz- 
szony), mind igen jól betöltötték a reájuk 
bízott szerepüket.

A férfi szereplők között is a fősze­
repek jó kezekbe voltak. Nevezetesen : 
Benkó Mihály (Jézus), Barna Domokos 
(Pilátus), Benkó» István (Luczifer), Barna 
Péter (Judás), Sárosi Nándor (Kaifás), Mi­
hály Gyula (Péter), Szigeti Jenő (Idősbb 
Jakab), Stróbli Károly (Százados), Márkus 
Gyula (Nikodemus), Kézsmárky János 
(Blutó), Kovács József (Drumó), akik szin­
tén kifogástalanul játszottak. Jók voltak 
még: Jordán Imre, Szűcs Simon, Bonnál- 
János, Boldizsár Lajos, Sípos Sándor, Gu­
lyás József, Idősbb Kiss Lajos, Fehér Já­
nos, Gulyás Balázs, Vineze György, Ugrai 
Lajos, Kiss György, Halász János, Ambrus 
Imre, Gulyás József és Józsa István. — 
Végül még azt jegyezzük meg, hogy az 
egész előadás fényét az utolsó kép na­
gyon emelte, a mely úgy az igazgatónak, 
mint a szereplőknek dicséretükre vált.

V .... j J .... f.

Ezen előadással kapcsolatosan nem 
mulaszthatjuk el. hogy meg ne álljunk és 
vissza ne tekintsünk az elmúlt esztendőre.

Ezelőtt egy évvel járt Kunszentmár- 
tonban egy kétségbeesett ember, kérve a 
jólelkü közönség pártfogását. Az illető 
valamikor jobb napokat élt. de az idő 
mostohasága, meg az előre látott rósz ter­
mésesztendő tönkre tették őt; pedig •> 
neveletlen gyermeke van.

Kunszentmárton közönségében van 
olyan egészséges jó szív, hogy megnyi­
latkozik ilyen esetekben s teszi ezt mind­
addig inig jóságával és bizalmával vissza 
nem élnek.

Szigeti Jenő ezelőtt egy évvel, terhelve 
egy nagy csomó adósággal jött Kunszent­
mártonija. A közönség tárt karokkal fo­
gadta a szerencsétlenül jártat s iparkodott 
Szigeti javára műkedvelői előadásokat 
rendezni, hogy nagy bajából kisegítse. S 
a közönség emez iparkodása nem volt 
eredmény nélküli, mivel rendeztek körül­
belül 28 előadást, a mely előadások mint­
egy 1200 Irt bevételt eredményeztek. 
Levonva ebből az olőadásonkénti kiadá­
sokat. Szigetinek maradt az összes elő­
adásokból mintegy 700 frt tiszta jöve­
delme, a melyből kifizethette tartozásait 
és úri módon meg is élhetett. Azt hisz- 
szük, hogy a jótékonyság ezzel elért végső 
határához.

A közönség is azt hitte, hogy most 
már Szigeti meg fog elégedni a jóindu­
lattal. megköszöni a szives pártfogást és 
elindul másfelé szerencsét próbálni.

De mi történt?
Midőn egyesek erre jóindulatúkig fi­

gyelmeztették, úgy tett, mint az egyszeri 
tí»t, ki akarta verni gazdáját a saját há­
zából : ő is gorombáskodní kezdett s a 
vendéglőben egyeseket, kik a saját zse­
bükből mentek el oda egy pohár sört el­
fogyasztani a szó szoros értelmében in- 
zultált és fenyegetett.

Ezzel aztán lejárta magát. Előadást 
nem sikerült neki tartani addig, mig a 
kath. körrel nem szövetkezett.

Tiszteljük a kath. kört s annak bel- 
viszonyait egy vonással sem szándékunk 
bántani; az alábbi sorok azonban megma­
gyarázzák a kath. körnek, hogy miért 
veszi ezt tőle rossz néven a közvélemény.

Szigetinek alkalom nyujtatik előadá­
sokat rendezhetni. Az ezen előadásokra 
szükségeltető dolgokat Szigeti úri módon 
megrendeli és — szintén úri módon 
azokat — nem fizeti ki ! Ebből az ille­
tőknek, kik tán szintén szegény emberek, 
tetemes anyagi káruk van és ezt a kár­
okozás; seyiti el-< a kath. kör.

Ezek elmondása után kötelességünk­
nek tartjuk első sorban a hatóság figyel­
mét felhívni és megkérdeni arra nézve, 
hogy vájjon van-e Szigetinek települési 
engedélye, hogy csaknem önálló iparként 
űzi a műkedvelői előadásokat, vagy pe­
dig be van-e jelentve valahol, mint egyéb 
foglalkozást űző egyén ? Ha nincs, úgy a 
ható sálnak kötelességé utána nézni, hogy 
miből él meg s ha arra elegendő, elfo­
gadható és jogos alapot nem találna, úgy 
illetőségi helyére xaló utasításról gondos­
kodni szintén a Imlosag kötelessége.

Másodsorban üéidjük a t. központi 
szim'szegyesületet, hogy van-e tudomása 
Szigeti Jenő volt színigazgató itteni tény­
kedéséről s ha van, helyesnek és jogos­
nak tartja-e azt ? — Kunszentmártoni

minden évben kétszer meg szokta láto­
gatni egy-egy kisebb színtársulat, hol 
20 2o anyagilag sikerült előadást szok­
tak tartani s most hogy Szigeti itt mű­
ködik. elzárja a társulatok előtt az utat.

Ezek után a: eidekeltek nevében is 
kérjük úgy a t. őszolgabirói hivatalt, a 
községi elöljárós .go', valamint az orsz. 
közp. szinészegyesületet, hogy az elmon­
dott ügyben minél előbb, minél hatható­
sabb intézkedést tenni szíveskedjék, ne­
hogy az érdekeltek még több károsodás­
nak legyenek kitéve.

Erkölcsi kötelességünk ezt a nem 
éppen tiszta dolgot megszellőztetni. Már 
előbb kellett volna ugyan megtenni, de 
folyton reméltük, hogy Szigeti virágva­
sárnapkor el fog szerződni s igy tisztes­
ségesen fog tőlünk búcsút venni, de csa­
lódtunk. ő tovább is itt óhajt maradni, 
mert úgymond: „van még balek elég 
Kunszentmártonban !”

X. B.

IRODALOM
A „Pillangó“ czimii társadalma és művé­

szeti élezlap 11. száma megjent, az illusztrácziók 
vetélkednek a külföldi lapok legszebb rajzaival, 
a szöv. '¿tartalom mindig dús és decens. Az ál­
landó alakok közül különösen kedvelt lett: Tikét 
Lajos a sport vigéez; a ki élczlapirodalmunkban 
ez idő szerint még nem akadt párjára. Hozzáértő 
sportsnianok ötletes riportjaiban mindig találnak 
jóízű, kaeza.tató sport olvasmányra. Moskovits 
Ábi • zomo’or: ;.-idó bíró aii niiúi és Idei a 
politus bakfis csevegései: meg /'re'.!1 a közön­
ség. A . Pillangó* egy-egy kötető a legszebb dí­
sze lesz minden szalon asztalnak. A .Pillangó* 
szeri;« - .tősége és kiadóhivatala Budapesten. Te- 
réz-köriit 35. sz. a. van. Előfizetési ára negyed­
évre < forint. Mutatványt kívánatra ingyen 
küld a ki "lóhivatal.

- <. 'ky Albin grófnál. A múlt héten a 
volt etil:!! miniszternél, legnépszerűbb mágná­
saink egyikénél: Csáky Albin grófnál szinielő- 
adás volt. Két kis darabot adtak elő. Resztvet­
tek bennük Eötvös Loránd bárónő, a legkedve­
sebb házia-szonv Csály Albinná grófnő, szépsé­
ges bánya és Csekovits Iván gróf. A budapesti 
társas;! nak ez volt a szenzáezíója s igy termé­
szetes, hogy legelőkelőbb szépirodalmi hetilapunk, 
az Ország-Világ sietett az előadásról Budapest 
legjobb fényképészével, Streliszkyvel felvételeket 
készíttetni s azokat e heti számában be is mu­
tatja. Az Ország-Világ húsvéti ünnepi számának 
ezek a képek legszebb díszei. E mellett egy 
gyönyörű képet közöl Krisztus életéből, úgy.

i hogy az újságnak ez a száma igaz disze lehet 
minden szalonnak. De ezzel azt hisszük, nem

. mondtunk újságot, mert hisz ország-világ tutija, 
hogy 1. zl' inénj’eibcn. képeiben a legkiválóbb, 
legszélét újság az Ország-Világ. Ezt a szép új­
ságot melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe. A 
kiadóhivatal, a mely Hold-uteza 7. szám alatt 
van. szívesen küld mindenkinek mutatványszá­
mokat. Az Ország-Világ előfizetési ára negyed­
évenként 2 frt.

KÜLÖNFÉLÉK.
A vlczinállson. Utas : Miért áll meg a vonat ?
Kalauz: Száz lépésnyire innen részeg em­

ber fekszik a síneken.
Utas: Azért csak induljunk tovább . . . . 

Mig oda érünk, kijózanodik.

Dumas Sándor, ki rajongással csüggött fe­
leségén és édes anyján, de különben folyton 
könyveivel volt elfoglalva. Egyszer felesege azt 
mondja neki:

— Oh bár én is könyv lehetnék, úgy leg­
alább többet foglalkoznál velem.

Akkor inkább kalendárium lennél, leg­
alább minden évben kicserélhetnélek.



Ismertető jelek. .Iriiöke (a tó partjánál 
állva, !>.idézi apj.itól : Mondd csak papa, ez a 
hattyú a hattvi-mama, vagy a hattyú-papa ?

Melyik ?
— Az a nagy ott jobbra. amelyiknek olyan 

borzas a tolla és busán leesüggeszti fejét, és 
nem szabad neki enni a kiflidarabokból.

- Az bizonyára a papa I

Az összes 5o,ooo nyeremény 
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsé­
sebb esetben:

Az ntrzán. Egy úr rálép egy sanda szemű 
ember lábára, aki igy kiált föl:

— Nézzen oda. a hová lép.
— Maga meg lépjen oda. a hová néz.

A ritka eset. Orvosi prakszisomban ma 
volt a legritkább esetem.

— Meggyógyítottál valakit?

187. vli. szám. 1898.

.Árverési hirdetmény.
Az 1881. évi 60. t. ez. 102. §-a ér­

teimében közhírré teszem, hogy a kun­
szentmártoni kir. jbiróság 2979/897. P. 
számú kiküldő végzésével. Popper Péter 
javára Farkas Mór ellen 278 frt s jár. 
erejéig 1897. évi május hó 17-ik napján 
foganatosított kielég, végrehajtás utján fe- 
lülfoglalt és 402 frtra értékeit bútorfélék­
ből álló ingóságok nyilvános árverésen 
biróilag eladatnak.

Mely árverésnek a kuszentmártoni 
kir. jbiróság 2001 1898. plg. számú vég­
zése folytán 278 frt tőke, ennek 1895. 
évi junius hó 1 napjától járó 6°,0 kama­
tai, az összes per- és árverés kitűzési, 
valamint a még felmerülendő költségek 
erejéig Czibakházán, alperes lakásán le­
endő megtartására határidőül a f. 1898. 
évi április hó 2o-ik napjának délelőtti 
11 órája kitiizetik. miről a venni kívá­
nókat azzal értesítem, hogy a lefoglalt 
ingók készpénz fizetés mellett, a legtöb­
bet Ígérőknek becsáron alól is eladatnak.

Az elsőbbségi igény nálam adandó, 
illetve jelentendő be.

Kunszentmárton, 1898. márcz. 31.
Bozóky János, kir. végr.

80. vh. szám. 1898.

.Árverési hirdetmény.
Az 1898. évi LX. t. ez. 102. §-a alap­

ján ezennel közhíré teszem, hogy a kun­
szentmártoni kir. járásbíróság 2750/1897. 
P. számú végzése következtében, dr. Csá- 
vás Lajos ügyvéd által képviselt Ó-Kécs- 
kei takarékpénztár javára Terecskei Jó­
zsef és társai ellen 330 frt s jár. erejéig
1897. évi junius hó 2-án foganatosított, 
kielég, végrehajtás utján lefoglalt és 313 
frtra értékelt bútorok, ágynemüek, lovak 
és más egyebekből álló ingóságok nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kunszentmártoni 
kir. jbiróság 2413 1898. P. számú vég­
zése folytán 330 frt tőke, annak 1897. 
évi február hó 14. napjától járó 6“ u ka­
mata. az összes eddig már megállapított 
költségek. 2 frt 20 jelenlegi és a még 
felmerülendő költségek erejéig Czibakhá­
zán, alparesek lakásán leendő eszközlé­
sére 1898. évi április hó 21. napjának 
délelőtti II órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni kívánókat oly megjegyzés­
sel hívom meg. hogy a fent érintett in­
gók, készpénz fizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alól is eladatnak.

Az elsőbbségi igény, az árverés megkez­
déséig nálam adandó, illetve jelentendő be.

Kunszentmárton, 1898. április 3.
Bozóky János, kir. végr.

legnagyobb nyeremény 
a legszerencsésebb esetben

A második nagy magy. kir. osztálysorsjáték nem­
sokára ismét megkezdődik és

' loo.ooo jbó| 5o,ooo
sorsjegyre UJUU nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegyzék szerint az 
összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, amint már általánosan 
ismeretes, óriásiak.

Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti sors­
jegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész I-sö oszt, eredeti sorsjegyet 6.— frt 
.fél ... . 3— .

» negyed , , , , 1.50 »
. nyolezad ... . 75 ,

küldünk szét utánvéttel, vagy a pénz előleges bekül­
dése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek 
a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pe­
dig díjtalanul állanak előre is rendelkezésre. Amint 
ismeretes, a húzások a magy. kir. kormány ellenőrzése 
mellett nyilvánosak és azoknál mindenki megjelenhetik.

¿Kiváló szerencse
kedvezett főárudánknak az I. magy. kir. osztálysors­
játékban, a mennyiben már az előző osztályokban (az 
első öt osztályban) 100,000, 30,(MM). 5000, valamint 
számos 2000, KMX), 5(M) és 300 koronás nyereményt 
nyertek főárudánkban, melyeket a szerencsés nyerők­
nek ki is fizettünk.

Ajánlatos ennélfogva a Il-ik magy. kir. osztály­
sorsjáték 1-ső húzásához a megrendeléseket mielőbb 
hozzánk juttatni. Emlékeztetünk az első sorsjátéknál 
hangoztatott azon többszöri figyelmeztetésünkre, hogy 
röviddel az első osztályú húzás előtt az első osztályú 
sorsjegyek elkelnek ; és igazunk is volt, mert még 
közvetlen az első osztály húzása előtt a bel- és kül­
föld elárasztott bennünket rendelményekkel olyany- 
nyira, hogy a későn érkezőket legnagyobb sajnála­
tunkra már nem eszközölhettük.

Kérjük tehát a rendel menyeket az első osztály­
hoz mielőbb, mindenesetre azonban legkésőbb

április hó 21-éig 
hozzánk beküldeni, mert csak ez esetben ígérhetjük 
ezek biztos eszközlését.

Török A. és Társa
a magyar kir. szabadalm. osztálysorsjáték főelárusitói

1.000,0»® korona
A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona
»© 1 jutale.n
■a 
a 1 nyer, i 40000®

1 2®O®OO
2 1OOÍ> ®o

ö 1 o®»®o
1 80000

5 1 70®®®
a. 2 <50®®®
ca -o 1 4000»

3 3®O®»
In 1 »300®

7 20000
3 15®®®

31 IO®®»
07 . - 300®

3 S®®»
432 »OOO
703 - » 1OOO

1238 - - 3»®
1H> ff S®»

31700 200
3000 170
4900 - ff ISO

50 • ff 1O®
3900 so
2900 40

50,000 nyer, és jut 
összegben 13.160.000

melyek hat húzásban sorsoltatnak ki. Budapest, V., Váczi-körút 4/A.

Nyom. Csanády József könyvnyomdája Kunszentmárton.


